اسلام بررسی می شود.

2. وحدت اسلامی: دوگانۀ سکولاریسم و فرقه گرایی
ازلحاظ تاریخی و محتوایی، نزدیک ترین اندیشه ها به مفهوم وحدت اسلامی مطرح شده در
قرن نوزده در آرای شاه ولی الله دهلوی )د 1176ق/ 1762م( دیده می شود. در شرایطی که
دولت اسلامی هند بعد از اورنگ زیب در سراشیبی زوال و انحطاط قرار گرفته بود، شاه ولی الله
جنبشی اصلاحی را آغاز کرد و کوشید بر مبنای اصول فقه مالکی، مذاهب اسلامی را متحد
کند. او خود را »قائم الزمان« خواند و امرا و فرمانروایان مسلمان نواحی مختلف هند را به اتحاد

و جهاد در مقابل قدرت های بومی هندومذهب دعوت کرد )مجتبایی، 8/1389: 577(.
سید احمد بارلی یا بریلوی )د 1247ق/ 1831م( شاگرد و مرید پسر شاه ولی الله، ادامه دهندۀ
راه او بود. سید احمد، شدیداً با حاکمیت سیک ها و انگلستان مخالفت می ورزید. لذا، برای
مبارزه و جهاد با آنان قبایل پشتون پاکستان و افغانستان را متحد کرد. او در سال 1827م با لقب
3 .Dichotomy

4.

در واکنش به سرکوب این قیام، دو گرایش عمده در
میان جامعۀ مسلمانان پدید آمد: گرایش اول بین علمای پیرو شاه ولی الله دهلوی و شاگرد او
شیخ احمد بریلوی بود. این گرایش در بعُد سیاسی سعی داشت با محوریت خلافت عثمانی،
وحدت مسلمانان را تحقق بخشد. گرایش دوم که در میان نواندیشان مسلمان پدیدار شد به
علوم جدید توجه داشت و در رأس آن، اصلاح طلبی همچون سرسید احمدخان )1232 ق/

1817م ـ 1316 ق/ 1898م( قرار داشت.
افکار و اندیشه های سید احمدخان با شیوۀ تفکر عمومی مسلمانان هند به ویژه با دیدگاه
سنت گرایان سازگار نبود. به ویژه نگاه علمی )پوزیتویستی( او به دین5 موجب شد که علمای
یا طبیعت پرست لقب دهند یعنی طبیعی نیچری او و همفکرانش را سنت گرای مخالف،

)صاحبی، 1381: 742(.

جمال الدین اسدآبادی به هند، این انگاره، از مرزهای شبه قاره خارج شد و در سراسر جهان
اسلام گسترش یافت.

طی اقامت پنج سالۀ خود در شبه قارۀ هند )1301ق/ 1884م ـ 1296ق/ 1879م( به نقد
آثار سرسید احمدخان پرداخت و با این کار مجال و فرصتی برای افکار و اندیشه های سرسید
احمدخان و حتی مخالفان سنت گرا و سلفی گرای او ایجاد کرد که در سرتاسر سرزمین های

اسلامی گسترش یابند.6
افکار سید جمال در سال های آخر عمر سرسید احمدخان، در میان مسلمانان هند رواج
یافت ولی بیش از هند و ایران، افکار و عقاید او بر روی متفکران و اندیشمندان مصر تأثیر
گذاشت.